
Dlouhozobka svízelová

Rozpětí křídel: cca 50 mm
Velikost křídla: 20–25 mm

Macroglossum stellatarum
Taubenschwänzchen
Hummingbird Hawk-moth



Název: Dlouhozobka svízelová

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: lišajovití
Mláďata: Samičky kladou světle zelená vajíčka jednotlivě
na hostitelské rostliny během sání nektaru. Zelené hou-
senky se z vajíček líhnou přibližně za 6–8 dní. Housenky
se vyskytují od června do srpna. Na bocích je nesouvislá
světle žlutá čára a na hřbetě bílá souvislá čára. Když hou-
senka dosáhne v posledním instaru velikosti 40–45 mm,
změní před kuklením barvu na světle hnědou a vytvoří si
kokon, kde se zakuklí. Motýli se líhnou v odpoledních ho-
dinách a ihned po napnutí křídel odlétají.
Potrava: Dospělci se živí nektarem květů v zahradách, par-
cích a výslunných loukách s dostatkem květů. Často sají na
hvozdíku, floxech, mydlici, chrpě, bodlácích a kakostu.
Housenky se živí hlavně na svízelu, ptačinci nebo vrbovce.
Popis: Dlouhozobka patří k významným migrantům. Při-
létá v květnu z jižní Evropy. Druhá generace se líhne
v srpnu a motýly tak u nás můžeme zastihnout ještě
i v září. Základní zbarvení předních křídel je šedé nebo
hnědošedé a jsou přepásána několika tmavými klikatými
příčkami. Mezi dvěma výraznějšími příčkami je viditelná
tmavá tečka. Zadní křídla jsou rezavě zbarvená. Dlouho-
zobka má černobílý zadeček, vypadající jako maličké
ocasní peří. Je zajímavá svým stylem letu. Vypadá totiž
jako velmi malý kolibřík. Za letu stojí vlastně na místě
a dlouhým sosákem pije květní nektar.  

Ilustrace: Pavel Procházka


